Damit ist die Lösung Zu 1 gegeben.²¹⁹

²¹⁹RESPONDEO dicendum quod circa hanc quaestionem diversa fuit sententia Stoicorum et Peripateticorum: nam Stoici dixerunt omnes passiones esse malas; Peripatetici vero dixerunt passiones moderatas esse bonas. Quae quidem differentia licet magna videatur secundum vocem, tamen secundum rem vel est nulla, vel parva, si quis utrorumque intentiones consideret. Stoici enim non discernebant inter sensum et intellectum; et per consequens nec inter intellectivum appetitum et sensitivum. Unde non discernebant passiones animae a motibus voluntatis, secundum hoc quod passiones animae sunt in appetitu sensitivo, simplices autem motus voluntatis in intellectivo; sed omnem rationabilem motum appetitivae partis vocabant voluntatem, passionem autem dicebant motum progredientem extra limites rationis. Et ideo, eorum sententiam sequens, Tullius in 3 libro de Tusculanis Quaestionibus (c. 4) omnes passiones vocat „animae morbos“. Ex quo argumentatur quod «qui morbosus sunt, sani non sunt; et qui sani non sunt, insipientes sunt». Unde et insipientes insanos dicimus, Thomas, S. th., Ia-IIae, q. 24, a.2.resp.

Ergänzend zu den Erläuterungen zum zweiten und dritten Argument hebt Thomas von Aquin den Einfluss der natürlichen Vernunft auf die Leidenschaften hervor:

„Zu 2. Bei jeder seelischen Leidenschaft handelt es sich um Mehr oder Weniger in der natürlichen Bewegung des Herzens, sofern nämlich das Herz stärker oder schwächer arbeitet im Zusammenziehen und Ausdehnen. Insofern hat die (die Bewegung) die Bewandnis der Leidenschaft. Es ist jedoch nicht gesagt, dass die Leidenschaft immer von der Ordnung der natürlichen Vernunft abweicht.

Zu 3. Soweit die Leidenschaften außerhalb der Vernunftordnung sind, machen sie zur Sünde geneigt. Soweit sie dagegen von der Vernunft geordnet sind, gehören sie zur Tugend.“²²⁰

In den drei Artikeln der 24. Quaestio der Theologischen Summe wendet sich Thomas von Aquin also gegen die Lehre der Stoiker, die von der Schlechtigkeit der Affekte überzeugt sind und in ihrer Moralphilosophie eine Tötung des menschlichen Affektlebens fordern. Thomas hingegen fordert eine Entfaltung des menschlichen Affektlebens in Unterordnung unter die Forderung der Vernunft. Ferner fordert Thomas eine Unterordnung der Seelenkräfte unter das christliche Gesetz. In diesem Zusammenhang vertritt Thomas den Standpunkt, dass der Mensch durch die Erbsünde die ursprüngliche Gerechtigkeit verloren hat; deshalb solle der Mensch die innere Harmonie wiedergewinnen, die er einst vor dem Sündenfall besaß. Thomas wehrt sich daher gegen die wurzelhafte Schlechtigkeit des Menschen, die von den Stoikern vertreten wird.²²¹

Im 82. und 83. Artikel (Prima Secundae) seiner Theologischen Summe erläutert Thomas seine Ablehnung gegen die stoischen Ansichten, indem er sowohl die positiven wie auch die gefährvollen Seelenkräfte des Menschen analysiert. Dies geschieht vor allem in der Respondeo der 82. Quaestio mit der Feststellung:

„ANTWORT: Es gibt ein zweifaches Gehaben (49,4; 50,1: Bd. 11). Und zwar eines, wodurch das Vermögen zum Handeln geneigt wird – so wie die Wissenschaften und

Peripatetici vero omnes motus appetitus sensitivi passiones vocant. Unde eas bonas aestimant, cum sunt a ratione moderatae; malas autem, cum sunt praeter moderationem rationis. Ex quo patet quod Tullius, in eodem libro (c. 10), Peripateticorum sententiam, qui approbant mediocritatem passionum, inconvenienter improbat, dicens quod “omne malum, etiam mediocre, vitandum est: nam sicut corpus, etiamsi mediocre aegrum est, sanum non est; sic ista mediocritas morborum vel passionum animae, sana non est”. Non enim passiones dicuntur morbi vel perturbationes animae, nisi cum carent moderatione rationis. Thomas, S.th., Ia-IIae, q. 24, a.2 c, (Übers. ebenda, S. 35f.)

²²⁰ AD SECUNDUM dicendum quod in omni passione animae additur aliquid, vel diminuitur a naturali motu cordis, in quantum cor intensius vel remissius movetur, secundum systolen aut diastolen: et secundum hoc habet passionis rationem. Non tamen oportet quod passio semper declinet ab ordine naturalis rationis. Thomas, S. th., Ia-IIae, q.24,a.2.ad.2

AD TERTIUM dicendum quod passiones animae, in quantum sunt praeter ordinem rationis, inclinant ad peccatum: in quantum autem sunt ordinatae a ratione, pertinent ad virtutem. Thomas, S. th., Ia-IIae, q.24, a.2, ad.3 (Übers.: ebenda, S. 36f)

²²¹ Vgl.: Hans Meyer, Thomas von Aquin, a.a.O., S. 442

Tugenden Gehaben genannt werden. Und auf diese Weise ist die Ursprungssünde kein Gehaben.

Auf andere Weise wird „Gehaben“ auch die Verfassung einer aus viele (Teilen) zusammengesetzten Natur genannt, gemäß welcher diese sich gut oder schlecht zu etwas verhält , und besonders wenn eine solche Verfassung gleichsam in eine Natur umgeschlagen ist – wie zum Beispiel bei Krankheit und Gesundheit. Auf diese Weise ist die Ursprungssünde ein Gehaben. Sie ist nämlich eine gewisse fehlgerichtete Verfassung, die aus der Auflösung jener Harmonie hervorgeht, in der das Wesen der ursprünglichen Gerechtigkeit bestand – so wie auch die leibliche Krankheit eine gewisse fehlgerichtete Verfassung des Leibes ist, derzufolge das Gleichmaß sich auflöst, worin das Wesen der Gesundheit besteht. Daher nennt man die Ursprungssünde auch ‚Entkräftigung der Natur‘.²²²

Wenn also die Affekte auf ihr Maß zurückgeführt sind, stellen sie nach Thomas eine Hilfe zur Tugend dar; denn die gute Tätigkeit des Menschen erfolgt nach Thomas mit Leidenschaft.²²³ Diesen Sachverhalt bekräftigt Thomas im 5. Artikel der 59. Quaestio (Prima Secundae) wie folgt: „Zu 3. Das Gute wird in jedem Wesen nach den Bedingungen seiner Natur beurteilt. In Gott aber und in den Engeln gibt es kein sinnliches Strebevermögen wie im Menschen. deshalb ist das Gute tun Gottes und der Engel ganz und gar ohne Leidenschaft, wie es sich auch ohne Leib vollzieht. Das gute Tun des Menschen aber geschieht mit Leidenschaft, wie es sich auch durch den Dienst des Leibes vollzieht.“²²⁴

In den einzelnen Artikeln der 82. und 83. Quaestio sowie der 59. Quaestio (Prima Secundae) sind sowohl die positiven wie auch die gefährvollen Seelenkräfte des Menschen analysiert. Im Einzelnen analysiert Thomas in diesen drei Quaestionen anhand von fünf Merkmalen, wie die Seelenkräfte (Affekte) wirken.

²²² Respondio: Dicendum quod , sicut supra dictum est, duplex est habitus. Unus quidem quo inclinatur potentia ad agendum, sicut scientiae et virtutes habitus dicuntur. Et hoc modo peccatum originale non est habitus. Alio modo dicitur habitus dispositio alicuius naturae ex multis compositae, secundum quam bene se habet vel male ad aliquid, et praecipue cum talis dispositio versa fuerit quasi in naturam, ut patet de aegritudine et sanitate. Et hoc modo peccatum originale est habitus. Est enim quaedam inordinata dispositio proveniens ex dissolutione illius harmoniae in qua consistebat ratio originalis iustitiae. Sicut etiam aegritudo corporalis est quaedam inordinata dispositio corporis, secundum quam solvitur aequalitas in qua consistit ratio sanitatis. Unde peccatum originale languor naturae dicitur. Thomas, S. th., Ia-IIae, q.82, a.1. c. Resp. (Übers. DTA, 12. Bd., S. 354f)

²²³ Vgl.: Hans Meyer, Thomas von Aquin, a.a.O., S. 442

²²⁴ AD TERTIUM dicendum quod bonum in unoquoque consideratur secundum conditionem suae naturae. In Deo autem et angelis non est appetitus sensitivus, sicut est in homine. Et ideo bona operatio Dei et angeli omnino sine passione, sicut et sine corpore: bona autem operatio hominis est cum passione, sicut et cum corporis ministerio. Thomas, S. th., Ia -IIae, q.59, a.5, ad3 (Übers., DTA, 11. Bd., S. 198f.)

Als erstes stellt er die Entfaltung der Affekte unter die Vernunftordnung dar, und zwar in der Respondeo des dritten Artikels der 82. Quaestio (Prima Secundae): „Die ganze Ausrichtung der ursprünglichen Gerechtigkeit aber beruht darauf, dass der Wille des Menschen Gott unterworfen war. Diese Unterwerfung aber erfolgt erstlich und hauptsächlich durch den Willen, dessen Sache es ist, alle anderen (Seelen-)Teile zu ihrem Ziel hin zu bewegen (9,1: Bd. 9). Aus dieser Abkehr des Willens von Gott folgte daher die Fehlausrichtung in allen anderen Seelenkräften.

So ist also die Ermangelung der ursprünglichen Gerechtigkeit, kraft deren der Wille Gottes unterworfen war, das Wesensbestimmende in der Ursprungssünde; alle weitere Fehlausrichtung der Seelenkräfte aber verhält sich in der Ursprungssünde wie eine gewisse Stoffgrundlage. Die Fehlausrichtung in den anderen Seelenkräften aber wird besonders in der Hinsicht bestimmt, dass sie auf fehlgeleitete Weise sich zum vergänglichen Gut hinkehren. Diese Fehlrichtung aber kann man in einem allgemeinen Sinne „Begierlichkeit“ nennen. Und so besteht die Ursprungssünde ihrer Grundlage nach in der Begierlichkeit, ihrem Wesen nach aber im Wegfall der ursprünglichen Gerechtigkeit.“²²⁵

Als Zweites analysiert Thomas die Unterordnung der Affekte unter die Verstandesordnung an zwei Stellen des 3. Artikels der 83. Quaestio (Prima Secundae) wie folgt: „3. Der Verstand ist dem Willen voraus. Denn der Wille bezieht sich nur auf das erkannte Gute. Wenn also die Ursprungssünde alle Seelenvermögen befällt, so scheint es, dass sie zunächst den Verstand als das frühere Vermögen befällt.

ANTWORT: Beim Befall (93) durch die Ursprungssünde ist zweierlei in Betracht zu ziehen. Erstens nämlich ihr Anhaften am Träger; und demgemäß betrifft sie erstlich das Wesen der Seele (Art. 2). Danach ist ihr Hinneigen zur Betätigung zu beachten; und auf diese Weise betrifft sie die Seelenvermögen. Sie muss also jenes (Seelenvermögen) erstlich betreffen, das die erstanfängliche Neigung zum Sündigen hat. Das aber ist der Wille (74,1. 2). Daher betrifft die Ursprungssünde zunächst den Willen.“²²⁶

²²⁵Dicendum quod unumquodque habet speciem a sua forma. Dictum est autem supra quod species peccati originalis sumitur ex sua causa. Unde oportet quod id quod est formale in originali peccato, accipiatur ex parte causae peccati originalis. Oppositorum autem oppositae sunt causae. Est igitur attendenda causa originalis peccati ex causa originalis iustitiae, quae ei opponitur. Tota autem ordinatio originalis iustitiae ex hoc est, quod voluntas hominis erat Deo subiecta. Quae quidem subiectio primo et principaliter erat per voluntatem, cuius est movere omnes alias partes in finem, ut supra dictum est. Unde ex aversione voluntatis a Deo consecuta est inordinatio in omnibus aliis animae viribus.

Sic ergo privatio originalis iustitiae, per quam voluntas subdebatur Deo, est formale in peccato originali, omnis autem alia inordinatio virium animae se habet in peccato originali sicut quiddam materiale. Inordinatio autem aliarum virium animae praecipue in hoc attenditur, quod inordinate convertuntur ad bonum commutabile, quae quidam inordinatio communi nomine potest dici concupiscentia. Et ita peccatum originale materialiter quidem est concupiscentia, formaliter vero, defectus originalis iustitiae. Thomas, S. th., Ia-IIae, q.82, a.3,c. (Übers.: DTA, 12. Bd., S. 364f.)